آپ کی پیدائش کی بشارت قطب الدین بختیار کاکا نے دی تھی اور کہنا تھا کہ تم قطب الدین احمد رکھنا مگر آپ کے والد نے ان کا نام ولی اللہ رکھ دیا۔ لیکن جب بعد میں بشارت یاد آئی تو قطب الدین کے نام سے موسوم کر دیا۔ اللہ کی قدرت کہ شہرت ولی اللہ کو ہی ہوئی۔ شاہ ولی اللہ دہلی میں ۱۱۱۴ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء کو پیدا ہوئے۔ پندرہ برس کی تکلیف علوم متداول کی تعلیم مکمل کر چکے تھے۔ سترہ برس کی عمر میں والد کی وفات کے بعد درس و تدریس میں مصروف ہو گئے ۱۱۴۳ھ (۳۱-۳۰) میں مدینہ شریف چلے گئے اور ابوظہر ہمدانی سے علم حدیث حاصل کیا۔ حج کرنے کے بعد ۱۱۴۵ھ (۳۳-۳۲) میں واپس ہندوستان آئے۔